Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  destinada  a
investigar  a  atuação  do  grupo  Movimento  dos
Trabalhadores  Sem  Terra  (MST),  do  seu  real
propósito,  assim  como  dos  seus  financiadores  –
CPIMST

REQUERIMENTO Nº DE 2023

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito  o  pedido  ora  formulado  de
CONVITE  para  o  Professor  Maurício
Torres.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do art.
58, § 3º da Constituição Federal, e na forma prevista pelo
art.  36,  inciso  II,  do  Regimento  Interno da  Câmara  dos
Deputados e  que ouvido o  plenário  desta  Comissão seja
CONVIDADO o Professor Maurício Torres para comparecer
em sessão nesta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Doutor em Geografia Humana pela USP e pesquisador
de  conflitos  territoriais  na  Amazônia,  o  professor  da
Universidade  Federal  do  Pará  (UFPA)  Maurício  Torres,  é
especialista  com  inúmeros  estudos  sobre  a  cupação
territorial da região amazônica.

A contribuição do Dr. Mauricio Torres poderá contribuir
com esta Comissão para esclarecer sobre os processos de
ocupação territorial, especialmente na região amazônica.

Para tanto solicitamos o apoio dos nobres Deputados
para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,                               de 2023.

*C
D2

33
62

13
59

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233621359900

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

13
:2

4:
40

.0
63

 -
CP

IM
ST

Dep. NILTO TATTO (PT/SP)

Dep. PADRE JOÃO (PT/MG)

Dep. PAULÃO (PT/AL)

Dep. VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Dep. CAMILA JARA (PT/MS)

Dep. GLEISI HOFFMANN (PT/PR)

Dep. JOÃO DANIEL (PT/SE)

Dep. MARCON (PT/RS)

*C
D2

33
62

13
59

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233621359900

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

13
:2

4:
40

.0
63

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer  se ja  submet ido  à

deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVITE para o Professor

Maurício Torres.

Assinaram eletronicamente o documento CD233621359900, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233621359900

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

13
:2

4:
40

.0
63

 -
CP

IM
ST